
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

 

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  000055  --  RREEIITTOORR//22000044  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

““DDEELLEEGGAA  CCOOMMPPEETTÊÊNNCCIIAA  AAOO  DDIIRREETTOORR  DDEE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  
DDEE  RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS  EE  DDÁÁ  OOUUTTRRAASS  PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS””..  

 
 

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,  
Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são  
conferidas pelo Estatuto da Entidade e Regimento Geral vigentes, considerando, 

- o princípio constitucional da descentralização administrativa; e 

- a necessidade de ser agilizada a tramitação e a execução dos atos administrativos 
no âmbito da Universidade, 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DELEGAR , ao DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 

Professor REINALDO MARCOS BATISTA TEIXEIRA, competência para conceder 
direitos e vantagens estabelecidos em leis ou regulamentos, dos servidores da 
Universidade. 

 
 
Art. 2º.  REVOGADAS  as disposições em contrário, especialmente a PORTARIA                     

Nº 097 – REITOR/2002, de 06 de dezembro de 2002, esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros,  22 de janeiro de 2004. 

 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
REITOR  


